



Siverth K. Heilmann

FM 2023/103-1

Atassut

4. maj 2023

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at indlede en dialog med kommunerne om, hvorledes det bedst kan sikres, at personer, der søger sygdomsbetinget jobsøgningsydelse, ikke står uden midler til at dække deres udgifter i perioden frem til en afgørelse foreligger.

(Medlem af Inatsisartut, Doris J. Jensen, Siumut)

Forslagsstiller Doris J. Jensen, tak for forslaget, som vi kort vil kommentere således fra Atassut.

Et hvert menneske, der er blevet ramt af sygdom er i forvejen berettiget til at modtage ydelse, som afgøres på baggrund af lægeerklæring i socialudvalget i kommunen. Det samme er ift. personer der er ramt af kræft, hjerneblødning, blodprop m.v., som forslagsstilleren fremkom med.

Der sker alt for mange dødsfald af personer, der ellers kommer til læge men bare bliver sent hjem, eller af andre årsager, og både borgere og politikere er bekendt med Sundhedsvæsnets problemer, som vi fra Atassut har påpeget flere gange og som både borgere og politikere er bekendt med.

Vi bør med gensidigt forståelse uden at modsigelser mellem partier finde løsning og genvurdere, om vi reelt har fundet et brugbart ordning med hensyn fordele og svagheder angående vores sundhedsvæsen med markant mangel på læger. At der i flere land med stabilt økonomi ikke mangles læger er korrekt, og de mindre byer der har succes med telekonsultation er misundelsesværdige.

Vi giver anledning til frustrationer til borgere, og forsinkelser med hensyn til diagnose af sygdomme på grund af dyre og for lang afstand mellem kysten, når vi sender borgere til sundhedsvæsnets, og så kan det være for sent og konstatere hvad vi fejler.

Nå vi med enighed kan finde konstruktiv løsning, så har vi brug for sunde og raske og arbejdsdygtige borgere som formår at tjene indtægt, og vi har behov for at komme videre til det positive og derved nedbringe fraflytninger til Danmark mv.

Uden at gentage de vi fra Atassut har udtrykt flere gange tidligere, indstiller vi, at sagen vurderes grundigt af respektive udvalg for inatsisartut, før anden behandling.

Tak.

